
MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP-IPRM

1r DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Estb Reg Subs/IPRM 1961)

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°64456012670202

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2020

PARTE REQ N° 06/SCG

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS PARA O 11° D SUP.



CQ?íi:

Xote

índice

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

•iV • \ >iV i\ 'i\

IMIMÍ//////
y^/7/2'O

A V'/''*• •••"1

SLílB

RMO

SITORIA &ANEXO

ÍNAS::^

\ rORÇA •, \y yQS tiM
SffTUAÇÀO DO FOCONS .09 a 1!

"^5 ENWO

El«lAMENTO



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP/11' REGIÀO MILITAR
11» DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nesta data, inicia-se o Processo Administrativo n°64456012670202, que tem como assunto a
aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art.24 Inciso II, da Lei
8.666/93. empenho de contratação de serviços laboratoriais para o 11° D Sup.

Quartel em Brasília-DF, 08 de maio de 2020.

STAVCTDE OLIVEIRA NUNES -V TEN

Chefe da SALC



DlEx n® 006/ Seção de Cães de Guerra

MINISTÉRIO DA DESESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP - !I'RM

11° DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

(Estb Reg Subs /11* RM /1961)
gco/oS

Brasília-DF, 08 de maio de 2020.

Do: Chefe da Seção de Cães de Guerra
Ao: Senhor Fiscal Administrativo

Assunto: requisição de contratação de serviço (exames laboratoriais)
Anexo: orçamentos, justificativa de compra e mapa comparativo.

Nos termos do Artigo 13 das Instruções Gerais para a Realização de Licitações e Contratos no Ministério do Exército (10
12-02), aprovadas pela Portaria Ministerial n° 305, de 24 de maio de 1995, solicito-vos providências Junto ao Ordenadorde
Despesas no sentido de aprovar a aquisição do material abaixo especificado.

Descrição do material e identificação da empresa:

U5.160.679/OOOI-98-MEDICAL VET

ORD ESPECIFICAÇÃO ITEM UND/MED QUANT
PREÇO í

i^lTARIQ TOTAL §

HEMOGRAMA - UND 26 R$19,00 R$494.00

TOTAL DO FORNECEDOR RS494,00

TOTAL DA REQUISIÇÃO

§jQjUbL(XA
ROSANA DE AGUIAR ALVES-2° Ten OVT

Chefe da Seção de Cães de Guerra

Encaminho ao Despacho do Ordenador de Despesas em:

NILO LOURENCÍ^^iZ NETO-CAP
Fiseal Adftiínistrativo I T D SUP

/2020.

RS 494,00

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo a dispensa de licitação nos termos do artigo 24 da Lei 8.666/93.

2. Autorizo o Setor de aquisição adotar as providências cabíveis para a autuação do processo, segundo as normas em vigor, e a
contratação de serviço conforme pesquisa de preços anexa.

3. Para fins do Art 38 da Lei 8.666. de 21 de junho de 1993, empregar os recursos da PTRES n°
Natureza da Despesa

4. Publique-se.

AA^A - Cê!

Ordenador de Despesas



MINtSI E lUO DA ÜKKKSA

EXl UC ITOBRASU KIRO

, <MP - irRM
ir Di;iM)M n> de si primento

(EMl)RLuSubs'l IMiVl 1%I)
"bEPÓSlTO M \RL( MAL VIÁRIO TRAVASSOS^

JI STIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO

J^]

CONTRATACAO 1>F si RVICOS I.ABOkATORIAIS
(Faric requisitórid n' 006/SC(i)

O 1r DI-.PÓSITO Dl- NTO, com sede da Av. Duque de Caxias
- Setor Militar Urbano • em Brasília - DF. representado por seu Ürdenador de
Despesas, o Sr. MÁRCIO DAMIÂO IANAKA - Cel IN T. por intennédio da SEÇÀO
DE CÀES DE GUERRA, necessita realizar contratação de serviços laboratoriais
para cães.

0 11° Depósito de Supriruenio na 2'' Cia Sup conta com área de paióis, que
possui diversos materiais controlados, a Seção de Càes de Guerra faz a segurança e
proteção das instalações. p(a* is.sí^ é de .suma importância a realização de exames
laboratoriais periodicv)s, para manter a saúde e as boas condições físicas dos animais.

Esclareço ainda que esta contratação de serviço será realizada através de
dispensa de licitação nos termos do /\rt. 24 da lei 8.666/93.

Quartel cm Brasília DF. 08 de maio de 2020.

MAi^KmWLÁD TANAKA - Cel INT
(IrtIcnadoMe Desccsas ilo 1U Depósito de Suprimento



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXI RCriOBRASILEIRO

( MP - 11'RM

I r DEPí )St I O DE SI PRIMENTO

' (EMÍiR.^^iSübs l 1^ RM IM6I)
'*|)EPÓSÍTO MARl ( MAL MÁRIO IRAVASSOS"

JUSTIFICATIVA PARA COM RAl AÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS
(Parte retiiiisitória n" 06/SC(;)

Certifico, para os devidos fins. que esta seção não logrou êxito em
encontrar outros orçainentos em atas d? pregões referentes aos serviços
laboratoriais desta parte requisitória, visto que eles possuem alto grau de
especificidade.

Quartel cm Buisíii:i DF. 08 de miiio de 2020.

ROSANA DF. AGUI AR AL\ ES-2'' Ten OVT

Chefe ò-\ Seç:A) de Cães de Guerra



MINIM í KK» DA IM I I.SA

Í \ÉK< MO «R.A<H i mo
< MI' - l ; iiW

li" 1» >>OM I O Dl. St K)

O •.!!• Ki-t '»iil»s/ 11" RM 1461»

I

O presente relatório tbi resulUulo da |vsi|uis.idt [irix es ^* ixoilivriniiii.idíi nn i.uiniUiiTK-)ii(> .;oJeieniiinadn na I ci n 8666''43. noseuAn. 15, |} 1". na l.ei n ío.520 02.no
seu Art. 3°. Inciso 111. Decreto n" 94K8'I8 e,

Secretaria de Gestàií do Minisiéiio tio Planei imeme

no Dicrelo n .355:- nO. no •-o.i .\rt. n"' !í.eiso II, em eonronnidade ainda com as InstrusíOes Normativas n 5'2ni4, da
Deienvolvimeiiio c (i itio

I. OBJETO DAPESQLISA: Contrjtaç&>de servigostexiones laboruimui.)

II. PERÍODO: de maio de ;o:0

I

IH. METODOLOGIA APLICADA:') valorde vlbrêncii. píiin o prcsem p"» '''• *•'i'' :i!"cr'd(i |)nr meio de ( 3 MI-DIA m >S PRICOS ( *MI DIANA 1X3S
PREÇOS ou IX1MENOR PRlrÇ'0 onidcs dciiiHi àaamostra ivi^iuisada

IV. FONTE DF. DADOS

1
RAZAO SOCLAI, Mcdiciti ver iatxiniiúrio veti riniirio

1 (NP.I ««.l'.o.<,-9/Wy»l-9s

ENDEREÇO n-:. . i .-i, .tt 11 . i i

RAZAO SOCIAI. Sanié lAboniõrio >lr .\nnlÍM-s C linicas LI DA

2 ( NP.J f>5.H.!4.«.2/OOtil-2S

ENDEREÇO •ir. ••(S;-.. -• . • 'U,.!.'. 1:

RAZAO SOCIAI Citie^ripaboretio' • crinfirid

3 (NP.l .W.47Í..(»80/0(H»I-7S

ENDEREÇO if. iia^i M 3'

V. MAPA ( OMPARATIVO DF PREÇOS:

Nr

Ordem
pESCftfCÁO QUE

j

VAlojll VALOR 2
VALOR

.1

'

AIE.MIR

V M OR

«HS» \ENCEDOKA V.ALORTOTAl.íRS)

1 iii:mo(iRama :6 RS n,li)0 Rí 25 d l Rí '30 rs; I') oo RS Dt.jli KS 4U.t,(in

TO! AL RS 44J.(»0

VI. ANÁLISE DA PESQUISA:Oiihjc1ivi> da pvSquisa liii . iiimat >• \ .il»>r d.i .i.itiisiíJ'.! •\^sim. loi pnon/aJa a pesquisa pelo paind de pre«,os f>s iicnsiiuc não foram
ncontrados naquele neiodepesquisa dentirca'a 'órani li isca-es ein c.!"csas da iegiãoe. arija. cin endereços defornecedorescspeciali/ados nafunieenieniii dos ilcns

pela mlemci

A presente coleta dos preços foi rc.di/atl.t ii' •
mídia especializada. (X ) pisquisti com oS f'>rrii
As variações dc preços constatadas rt-ter«m-'e a • ;v
alteração coníomte a .lata dac>>ntpr.i, inclusive u
de acordo com a política de reeultiçito Jc preços ile

Painel de hcços i )conli tmccc•mtaI^^^ cuni Órgãos da Administração Pública ( )pesquisa publicada cm
xedoris lociilizad(>s no rnunictpio dc Hrasilia-I)í e iirredores
riodo emque foi real 'udaa roí-M lonanl") o-, preços atualmente praticados podem serdiicrentcs e estão suieiios â
vrasião z: ceçcorlos. .pci i;i.s >leri;is c iiunnvçnes Alem disso, loiasdamesma rede podem praticar preçtis Jilerenciados
i^re coiKon .iii ia.

Vil.ANEXOS: Adocumentução contendo foiM.is que compõnm.i pe toiusa no oreços segue em anexo a este relatório

RniMi-a (M ' i: t" dc."'(CI'

KIISAA \ DE ! \ H Al M > - 2' IfH 03

i.'hcli.- Ji» ,ii' .Ic Cilc- de (..ucriu



I ^ tz> CD r-' Q 13 ct> r-1 O V eí513 í"* i r-i ^ r-^ I CD

ORÇAMENTO DE EXAMES PARA: Batalhão de Polícia do Exército de Brasília
FORNECEDOR:

RAZÃO S0CIAL:MED1CALVET LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS EIRELI,

CNPJ: 08 160.679/0001-98

INSCRIÇÃO ESTADUAL:ü7477S6400Ui3
ENDEREÇO: SEPSQUADRA ,'05/905 BLOCO B SALA 117
FONE: 3242-1002/99177-0019/3244-0431
E-MAIL: medicalvet.vetíSgmali.corr

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Msc. RICARDO SAMPAIO MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO,ESPECIALISTA EM
PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA)

hemogrAma

Obs: Propostü válida pot 60 dias.

SOUCITANTE:

Batalhão de Polícia do Exército ce Brasília

CNPJ: 09548077\0001-75

—-'M'

[K^#ÀpÍ

26

Ricardo Sar'npaio Marques
Assinado Eletronicamente.

MKÜICALVET

^ hiBi

RS 19,00 RS 494,00

BRASÍLIA, 07/05/2020.



-vi '
irL j

]r

4^ y---,:

:;í;

;fy'

- • í - ••

WWM:: ;

- -v^h-ác:-

scinTÊ
LAftOK.WOK.O .é.-íUíNASÍC

PROrOSl A in PRKCOS
•s

U Si

Sajité Uboralório de Análises Clínicar l,'l Da
Endereça): SAíS íf 8 - Sociedade Hípica de Brasilij!
CNPJ: 05.834 462'0001-28

CF/DF: 07.447.821/001-27

Tel/Fax: {6D3346-5524
Email; I^nmççir.O!:t'3sMitilaborat4^i-io.ct>iii.hr

fc^

A/c: Dc-pdsílo .le Supriiiieiito.

Proposta de ps-.a osserviços de e^uincs laborutoriiiis;

LT?P: "[ QUANT.rOTAl ] VAIQW UNIT. (R$)
26_ Hernocfima Compteto RS 25,00

VAIOR TOTAL (R$)

R$ 650,00

Validade da pi opostu; 30 (rrinta dias) niadns apanir da data do protocolo de entrega do
mesmo.

Prazo {)a;a ídícío daprv>(aç:â(i do sciviço Imediato af"»s assinatura ducontrató.
Os preço» ofçrrados englcíban) tcdos os «ributvs. encaig,os sociais equaisquer outras despesas
que incidam ou vej^hjun a incidir sobre oobjeto desta I cnaçào.
Os serviços serão prestados dc acoido com as condiçc-cs cexigências da instrução Normaiiva.

Samé 1 .iboralopKí

Icillp
li

Brasília, 07 de maio de 2020.

m
" 'ly



CITOPET
310V r • "iií veterinário

Orçamento

Como solicitado segue crçamento de exames laboratoriais
(hemograma) para os cães do IF Depósitx) de Suprimento —
Exército Brasileiro

item
Hemograma Completo

Quantidade Preço Unitário Preço Total
26 R$ 22,00 R$ 572,00

O Laboratório Citopet está à disposição para quaisquer
informações adicion;>is ca50 haja necessidade.

Brasília, 08 de maio de 2020

Ms, Dra, Fernanda Gomes Velasque Gama

Proprietária do Laboratório Citopet



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.160.679/0001-98
Razão Social; MEDICALVET LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS EIREU

Mome Fantasia: MEDICALVET LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/09/2020

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vinculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com **"está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifíquc mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento (Possui Pendência)

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal (Possui Pendência)

Receita Federal e PGFN Validade:

FGTS Validade:

Trabalhista (http://www.tst.ius.br/certidao) Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 02/12/2019

Receita Municipal (Isento)

30/09/2020
21/04/2020 (*)
04/09/2020

Emitido em: 11/05/2020 11:27 1 de 1
CPF: 073.005.291-51 Nome: JOÃO VKTTOR FREITAS SANTOS
Ass:



A

GDF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SUBSECRETÁRIA DA RECEITA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CERTIDÃO N": 148026150142020

NOME: MEDICALVET LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS EIRELI

ENDEREÇO: QUADRA SEPS 705/905 S/N CONJ B SALA 117 119

CIDADE: ASA SUL

CNPJ: 08.160.679/0001-98

CF/DF: 0747756400113

FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

esta data não constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal, inclusive os relativos à

Dívida Ativa, para o CNPJ acima.

Até esta data nào constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal, inclusive os relativos à Divida

Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a

ser apurados.

Certidão expedida conforme Decreto Distrital n^ 23.873 de 04 / 07 / 2003, gratuitamente.

Válida até 9 de junho de 2020.

Certidão emitida via internei em 11/05/2020 às 11:26:05 e deve ser validada no



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta édo Órgào gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razãosocial da PessoaJurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/05/2020 11:29:55

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: MEDICALVET LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS EIRELI
CNPJ: 08.160.679/0001-98

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inídôneos

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clioue AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portai do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

NOTA DE EMPENHO
PAGINA:

EMISSÃO
ESPECIE

EMITENTE
CNPJ

ENDEREÇO
MUNICÍPIO

12Mai20 NUMERO: 2020NE800105
01 - ORIGINAL
167072/00001 - 11. DEPOSITO DE SUPRIMENTO
09580824/0002-33 FONE: (061) 3415-7500
AV. DUQUE DE CAXIAS, S/N - SETOR MILITAR URBANO
9701 - BRASÍLIA UF: DF CEP: 70630-000

CREDOR

ENDEREÇO
MUNICÍPIO
TAXA CAMBIO
OBSERVAÇÃO / FINALIDADE
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HEMOGRAMA PARA O CANIL, CONF PARTE REQ: 06/SEÇ,CAES
DE GUERRA, DISPENSA DE LICITAÇÃO:13/2020 - 2020NC400415 DE 10FEV20 - UG EMIT:
167086 PROC ORIGEM: 2020DI00013

08160679/0001-98 - MEDICALVET LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS
SEPS 705/905, CONJUNTO SN SALA 117 ASA SUL
9701 - BRASÍLIA UF: DP CEP: 70390-055

CLASS • 1 52921 05122003220000001 171502 0250270002 339039 000000 IXAPFUNADOM
TIPO : GLOBAL MODAL.LICIT.: DISPENSA DE LICITACAO
AMPARO: LEI8666 INCISO: 02 PROCESSO: 64456.012670/202
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DP /
ORIGEM DO MATERIAL :
REFERENCIA: ART24/02 LEI8666/93 NUM. ORIG.:

""LOR ORIGINAL : 494,00
í^TROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS*****************************************
****************************************************************************

ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO

ND: 339039 SUBITEM: 50 -SERV.MEDICO-HOSPITAL.,ODONTOL.
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 26 VALOR UNITÁRIO:

VALOR DO SEQ. :

EXAME DE SANGUE
000020184

Exame de sangue, heraograma para os cachorros do Canil.

mMAROTO DAM

OR0ENADOR

TOTAL

GESTOR FINANCEIRO

19, 00
494,00

494,00

Fo^tJX



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP/11' REGIÃO MILITAR

11" DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

TIEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

U

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nesta data, encerra-se o Processo Administrativo n°64456012670202, que tem como assunto a
aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art.24 Inciso 11, da Lei

8.666/93, empenho de contratação de serviços laboratoriais para o 11° D Sup.

Quartel em Brasília-DF, 12 de maio de 2020.

GUSTAVO DE OLIVEIRA NUNES - r TEN
:hefe da SALC


